
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1181 - 23 de Agosto de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 23 de Agosto de 2013 - ANO XV - N° 1181

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.993/2013 
 

Abre ao Orçam ento Seguridade Social do Município em 
favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.458.000,00 (Hum milhão, 
quatrocentos e cinquenta e oito mil reais).  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica aberto ao Orçamento Se guridade Social do M unicípio (Lei n.º 2.713, de 31 de 
dezembro de 2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.458.000,00  (Hum m ilhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 

 Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 
anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 

Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal  

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAM POS 
Secretário de Governo 

 

ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento  

ANEXO I 
 

Data: 21/08/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.993/2013  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR       SEGURIDADE SOCIAL                         

 
Anulação  E  

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$  

S 0801 2025 280 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  28.000 
S 0801 2117 190 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  100.000 
S 0801 2154 280 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  25.000 
S 0801 2202 190 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  150.000 
S 0801 2204 280 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  45.000 
S 0801 2118 190 3.3.90.30 Material de Consumo 121.000 
S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 80.000 
S 0801 2203 190 3.3.90.30 Material de Consumo 28.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.36 Outros Serviços de  Terceiros - 
Pessoa Física  10.000 

S 0801 2026 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física  3.000 

S 0801 1224 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  25.000 

S 0801 1225 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  2.000 

S 0801 2155 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.000 

S 0801 2116 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  10.000 

S 0801 2171 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  20.000 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  600.000 

S 0801 1225 190 4.4.90.52 Equipamento s e M a terial Permanente  5.000 
S 0801 2204 190 4.4.90.52 Equipamento s e M a terial Permanente  10.000 
S 0801 2222 190 4.4.90.52 Equipamento s e M a terial Permanente  8.000 
S 0801 2025 280 4.4.90.93 Indenizações e Restituições  76.000 

S 0901 2033 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.000 

S 0902 1295 100 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita  32.000 

S 0902 1295 220 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 45.000 

S 0902 2201 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física  6.000 

S 0902 2201 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física  5.000 

S 0902 1298 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  5.000 

S 0902 2232 220 4.4.90.52 Equipamento s e M a terial Permanente 5.000 
Total      R$ 1.458.000 

 

Cont. DECRETO N.º 1.993/2013 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 21/08/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.993/2013  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO       SEGURIDADE SOCIAL                         

 
Anulação  

E  
S 
F  

UNID.  
O R Ç A M . ATPR FONTE  

E L E M E N T O  
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$  

S 0801  2025 280 3.3.90.30 Material de Consumo 180.000 
S 0801  2217 280 3.3.90.30 Material de Consumo 20.000 

S 0801  2202 280 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Física 30.000 

S 0801  2203 280 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Física 20.000 

S 0801  2215 280 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Física 70.000 

S 0801  2222 190 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Física 30.000 

S 0801  2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Jurídica 50.000 

S 0801  2085 280 3.3.90.39 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Jurídica 8.000 

S 0801  2202 280 3.3.90.39 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Jurídica 215.000 

S 0801  2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa Jurídica 10.000 

S 0801  1176 280 4.4.90.51 Obras  e Instalações  500.000 

S 0801  2085 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 20.000 

S 0801  2202 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 70.000 

 

DECRETO

ANEXO II  
 

Data: 21/08/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.993/2013  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO       SEGURIDADE SOCIAL                         

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2223 190 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 10.000 

S 0901 2033 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física 93.000 

S 0901 1284 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 5.000 

S 0801 2203 190 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 12.000 

S 0801 2217 280 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 40.000 

S 0801 1032 280 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 5.000 

S 0801 2116 280 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 15.000 

S 0801 2156 190 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 9.000 

S 0801 2156 280 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 9.000 

S 0801 1032 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 17.000 

S 3002 1338 100 4.4.90.51 Obras e Instalações  10.000 

S 0903 1320 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 10.000 

Total     R$ 1.458.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1181 - 23 de Agosto de 20132

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 23/SEGES/2013 
 

Designa comissão de sindicância a fim de apurar 
irregularidades no serviço público municipal. 

 

O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92 
alterada pela L ei 1932/03 e o artigo 6º inciso VII do decreto 627/07 e,  
 

Considerando os termos dos memorandos  nº 210/2013 e 290/2013 da Coordenação da Vigilância 
Patrimonial do Município que dispõe sobre irregularidades no se rviço público municipal; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar Comissão de Sindicância, formada pelos servidores Wellington Mariano Ost 
Lopes, matrícula n° 16047 e Renata de Morais Aceti Oliveira, matrícula nº 13817, para, sem prejuízo 
de suas funções, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Sindicante para apuraç ão dos 
fatos relatados nos m emorandos supramencionados.  
 

Art. 2º  Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da 
publicação do ato. 
 

Parnaíba (PI), 22 de agosto de 2013.  
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho  
Secretário da Gestão 

PORTARIA

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 798/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a Empresa REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – L IDERANÇA FM 95,1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – LIDERANÇA FM 95,1 
CNPJ: 07.482.730\0001-15 
OBJETO:  prestação dos serviços de publicidade e propaganda, objetivando a divulgação da 
programação do 169º aniversário de Parnaíba, conforme proposta da Contratada e anuência da 
Contratante, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: INEXIGIB ILIDADE, conforme o art. 25, I da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 051/2013;. 
VALOR GLOBAL: R $ 6.270,00 (seis mil, duzentos e setenta re ais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2101;Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de R ecurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 804/20 13 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a Empresa F C MELO & CIA LTDA ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): F C MELO & CIA LTDA ME; 
CNPJ: 00.504.578/0001-85 
OBJETO:  prestação de serviços de plotagem  de 50 (cinquenta) carros institucionais com o brasão 
oficial deste município, em conformidade com a proposta da Contratada e a devida anuência da 
Contratante, sendo de interesse da Secretaria Municipal da Gestão.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores;. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R $ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.48; 
Fonte de R ecurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 809/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa JR  PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  JR  PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ; 
CNPJ: 06.922.212/0001-02; 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecim ento de m ão-de-obra capacitada de 
127 zeladores, conform e solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. 
VALOR GLOBAL:  R$ 1.159.465,55 ( um milhão, cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos);  
DA LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 
8.666/93, vinculado ao Term o de Dispensa de Licitação nº 085/2013; 
VIGÊNCIA: agosto à dezembro de 2013    
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:2018; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.62; 
Fonte de Recurso:260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/08/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 826/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Sra. FRANC IJANE FURTADO DOS SANTOS ANJOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  FRANCIJANE FURTADO DOS SANTOS ANJOS;  
OBJETO: prestação de serviços de instrutora de Oficinas C ulturais para desenvolver atividades  
com os participantes e familiares do Serviço de Convivência e Fortalecime nto de Vínculos, nas 03 
(três) unidades PETI, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania – SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.920,00 (três m il novecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇ AMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2166; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; 
Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/08/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 066/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.  24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
C O NTRATANTE: M U N ICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADA:  DIVERSOS;  
OBJETO: C ontratação em  C ARÁTER DE URGÊNCIA de Estabelecimentos de Saúde para 
prestação de serviços de Assis tência Hospitalar e Am bulatorial, destinados aos usuários do Sistem a 
Único de Saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
VA L O R : DIVERSOS; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir  da data d e sua assinatura ; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  03/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 03/07/2013;  
RESPONSÁVEL: Eliane Mara de Moraes Aguiar – Secretária Executiva do Fundo Municipal de 
Saúde;  
M A IORES INFORMAÇÕES:  P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 

PROCESSO DE INEXIGIBI LIDADE Nº 039/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. II I da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
C O NTRATADO (A): ELETRÔNICA E SERVIÇOS PARNAÍBA LTD A ; 
CNPJ: 03.055.851/0001-20; 
OBJETO: Contratação de Show C ultural Religioso com  o  “  P a dre Reginaldo Manzotti ”, conform e 
proposta da Contratada e aprovado pela Secretaria M unicipal da Gestão. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contados a partir da sua  assinatura. 
VALOR:  R$ 22.000,00 ( vinte dois mil reais) . 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  05/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 05/07/2013;  
RESPONSÁVEL: Alcenor Rodrigues Candeira Filho –  Secretário da Secretaria da Gestão ;  
M A IORES INFORMAÇÕES:  P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 040/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. II I da Lei n.º 8.666/93, e suas a lterações posteriores; 
C O NTRATADO (A): F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Contratação de show musical para a apresentação de bandas no Festival de Férias 
“Parnaíba um Amor de Verão”, na P raia da Pedra do Sal, durante o mês de julho de 2013, conform e 
proposta da CONTRATADA e  aprovação pela Secretaria  Municipal da Gestão 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da sua  assinatura. 
VALOR:  R$ 6.000,00 ( seis dois mil reais) .  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  16/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 16/07/2013; 
RESPONSÁVEL: Alcenor Rodrigues Candeira Filho –  Secretário da Secretaria da Gestão ;  
M A IORES INFORMAÇÕES:  P refeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 041/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. II, c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93, e suas 
alterações posteriores; 
C O NTRATADO (A): C E N T R O  D E  D I R E I T O  P Ú B L I C O ,  S E R V I Ç O S  E  T R E I N A M E N T O  L T D A -M E ; 
CNPJ: 02.989.296/0001-40; 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de Capacitação aos Servidores Públicos da 
Procuradoria Geral do Município e Central de Licitações e  Contratos, através do Curso Básico 
“Licitação/Qualificação de Pregoeiros e Equipe de Apoio e Organização Process ual”, no mês de 
julho/2013, de interesse da PROGER; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias  contados a partir da sua  assinatura. 
VALOR:  R$ 26.000,00 ( vinte  e seis  mil reais) . 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 17/07/2013;  
RESPONSÁVEL: Gésio de Lima Veras – Procurador Geral do Município ; 
M A IORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 042/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 ,caput da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
C O NTRATADO (A): FOX LINE TECNOLOGIES LT D A - ME; 
CNPJ: 07.649.362/0001-57; 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de Consultoria em  Inform ática no 
Processo de Cadastramento de Terras e regularização Fundiária junto ao C artório de Registro de 
Imóveis de Parnaíba-PI., Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, Secretaria do Patrimônio da União 
e Minis tério do Planejamento, para Regularização de Terras no Município de Parnaíba-PI, no 
período de julho a dezembro de 2013, conform e proposta da contratada e aprovação da Secretaria 
de R egularização Fundiária e Habitação; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013. 
VALOR:  R$ 121.649,04 (cento e vinte um  m il,  seiscentos e quarenta e nov e reais e q uatro centavos) . 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 08/07/2013;  
RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Pereira Gomes –  S e cretária de Regularização Fundiária e Habitação ;  
M A IORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 caput da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
C O NTRATADO (A) : A . C. LEHMKUHL; 
CNPJ: 12.438.538/0001-61  
OBJETO: prestação de serviço especializado em ensino de música para administrar o curso de 
música de câm era e form ação orquestral aos participantes do Serviço de Convivência e 
Fortalecim ento de Vínculos, nas unidades do Program a de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, 
de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC.  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013,  contado a partir da assinatura do mesmo. 
VALOR:  R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais); . 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 02/07/2013;  
RESPONSÁVEL: Acácia Maria do Vale Caldas Areal – Secretária Executiva do Fundo Municipal 
– Secretaria de Desenvolvim ento Social e Cidadania – SEDESC; 
M A IORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 049/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. I da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – LIDERANÇA FM 95,1 
CNPJ:07.482.730/0001-15 
OBJETO: prestação de serviços de publicidade e propaganda por ocasião da realização da 32ª. 
EXPOAPA, que acontecerá neste município no período de 13 a 18 de agosto do corrente ano, de 
interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do contrato; 
VALOR:  R$ 3.186,00 (três mil cento e oitenta e seis reais) 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/08/2013; 
RATIFICAÇÃO: 07/08/2013;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 051/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A): REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – LIDERANÇA FM 95,1 
CNPJ: 07.482.730\0001-15 
OBJETO: prestação dos serviços de publicidade e propaganda, objetivando a divulgação da 
programação do 169º aniversário de Parnaíba, conforme proposta da C ontratada e anuência da 
Contratante, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão.  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da d ata da assinatura do contrato. 
VALOR:  R$ 6.270,00 (seis mil, duzentos e setenta reais) ; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/08/2013; 
RATIFICAÇÃO: 08/08/2013;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – S e cr etário M un ic ipal d a  Gestão . 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1181 - 23 de Agosto de 2013
3

2013

Cont.  Extratos 
 
 
RETIFICAÇÃO  D E  C O N T R A T O  
 
Retificação à publicação no Diário Oficial do Município nº 1178, de 16 de agosto de 2013, pág. 08. 
(Contrato  Nº  786/2013) , O N D E  S E  L I A : D A T A DA ASSINATURA: 03/06/2013, LEIA -SE: 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2013; permanecendo inalteradas as dem ais informações contidas 
na referida publicação. Parnaíba –  PI, 19 de agosto de 2013. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2013 – PMP/PI.  
 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS 
(PORTE I E PORTE II), NO BAIRRO REIS VELOSO E BAIRRO BOA ESPERANÇA, NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 
 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM.  
 

FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 

REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 

DATA DE ABERTURA: 10/09/2013, ÀS 08:00 H.  
 

SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTER IORES E DEMAIS 
DISPOSITIVOS LEGAIS PERTINENTES.  
 

FONTE DE RECURSOS: 280/190.  
 

LOCAL: SALA DE LICITAÇ ÕES DA PRE FEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 
procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail 
cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no 
endere ço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 

Parnaíba (PI), 22 de agosto de 2013. 
 

M ario Sergio Ferreira Maia 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Município de Parnaíba - PI 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decr etos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2013.  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E GÁS GLP COM OU SEM BOTIJÃO EM 
CONFORMIDADE COM O ANEXO I, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. 
DATA DE ABERTURA: 06 DE SETEMBRO DE 2013. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO 
LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas . Contato (86) 3323 1724 e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; srp@ parnaiba.pi.gov.br; 
s ite: www.parnaíba.pi.gov.br.  

 
Parnaíba (PI), 22 de agosto de 2013. 

 
Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 

Pregoeiro 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decr etos Municipais n.º 
440/06 e 452/06 , subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2013.  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
PREPARADA  E LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 09 DE SETEMBRO DE 2013.  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:00h (OITO HORAS / HORÁRIO 
LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas . Contato (86) 3323 1724 e e-m ails: srp.pmp@hotmail.com; srp@ parnaiba.pi.gov.br; 
s ite: www.parnaíba.pi.gov.br.  

 
Parnaíba (PI), 22 de agosto de 2013. 

 
José Narciso d’Almeida Castro Júnior 

Pregoeiro 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decr etos Municipais n.º 
440/06 e 452/06 , subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2013.  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (D OZE) MESES, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE OUTDOOR E 
DE BLIMPS EM LONA INCLUINDO IMPRESSÃO DIGITAL, MANUTENÇÃO E 
DEMAIS SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI.  
DATA DE ABERTURA: 09 DE SETEMBRO DE 2013.  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO 
LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas . Contato (86) 3323 1724 e e-m ails: srp.pmp@hotmail.com; srp@ parnaiba.pi.gov.br; 
s ite: www.parnaíba.pi.gov.br.  

 
Parnaíba (PI), 22 de agosto de 2013. 

 
Ronaldo Portela de Oliveira 

Pregoeiro 


